Thomas autem, unus ex duodecim, qui dicitur Didymus, non erat cum eis quando venerat Jesus. Dicentibus ei reliquis, Vidimus Dominum; incredulitatem tamen suam fidenter profitetur. *Octo vero post diebus* [Aprilis die 12.] *Thoma* cum cæteris congregato, venit Jesus foribus clausis, stetitque in medio, dicens, Pax vobis: Thomæque incredulitati abundè satisfacit.

Undecim autem illi discipuli profecti sunt in Galilæam, in montem ubi constituerat eis Jesus. Et quum vidissent eum, adoraverunt eum: quidam autem dubitaverunt. Et quum accessisset ad eos Jesus, dixit, Data est mihi omnis potestas in cælo, & in terra. Profecti ergo docete omnes Gentes, baptizantes eos, &c. Et ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi. [Jesus præterea quingentis fratribus & amplius semel & simul apparuit: deinde Jacobo. [I. Corinth. XV. 6, 7.]

Postea sese conspiciendum præbuit rursus discipulis apud mare Tiberiadis; aut septem saltem eorum; dum piscarentur. Illos nihil nocte capientes, manè Jesus ignotus, ad littus stans, jubet ut rete conjiciant in dextram navigii partem. Cipientibus autem pisces magnos 153, dicit Jesus, Venite, prandete. Nullus autem discipulorum audebat eum interrogare, Tu quis es? quum scirent Dominum esse. Quum prandissent, ter monet Petrum officii Pastoralis; prout amat Jesum. Mortis genus eidem prænunciat. Et quaestioni ejus de Johanne responsonem dat, à fratribus non rectè perceptam.

Denique Hierosolymis Jesus apprensus discipulis eduxit eos foras Bethaniam usque: & sublati manibus suis benedixit eis. Et factum est, ut dum ipse benediceret eis, disjunctus ab eis sursum ferretur in cælum.

24, 29

16, 20

XXI.
1, - 24

50, 51 19

Hucusque

Hucusque Evangelica protenditur Historia; res Christi & præcursoris ejus Johannis Baptiste explicans: quorum à Fl. Josepho Judæorum historico, in 18. Antiquit. libro, brevis, sed honorifica facta habetur mentio. Baptistæ quidem, in 7. capitulo, hæc. *Joannem, qui Baptista cognominatus est, Herodes tetrarcha necavit: virum optimum, Judæos excitantem ad virtutum studia, & imprimis pietatis ac justitiæ, simulque ad baptismi lavacrum: quod ita demum Deo gratum aiebat fore, si non ab uno tantum alterove peccato abstineant, sed animis per justitiam prius mundatis, addant & puritatem corporis.* Cumque magni concursus ad eum fierent, plebe talis doctrina avida, Herodes veritus ne tanta hominis auctoritas defectionem aliquam pararet, quod viderentur nihil non facturi ex ejus consilio; judicavit satius esse prius quam novi aliquid exoriretur, illum tollere, quam rebus turbatis seram penitentiam agere. Itaque vinculum missum in Macheruntum, illic occidi imperavit. De Christo Domino, in 4. capite, ista. *Eodem tempore fuit Iesus vir sapiens, si tamen virum eum oportet dicere. Erat enim mirabilium patratore operum, & doctor eorum qui libenter vera suscipiunt. Plurimos quoque jam de Judæis, quam de gentibus sui habuit sectatores: & credebatur esse Christus. Cumque invidia nostrorum principum cruci eum Pilatus addidisset; nihilominus qui eum primum dilexerant, perseveraverunt. Apparuit eis tertia die vivens; multa & hæc & alia mirabilia, carminibus prophetarum de eo vaticinantibus: & usque hodie Christianorum gens ab hoc hoc sortita vocabulum non defecit.* Ita in libro de Scripturis, Ecclesiasticis locum hunc transtulit B. Hieronymus: *cujus illa lectio, Credebatur esse Christus; alteri illi videtur præferenda, quæ apud Eusebium [lib. 1. Histor. Ecclesiast. cap. 1.] & Rufinum, & in nostris codicibus habetur, ὁ Χριστός ἦν Ἰησοῦς, Christus hic erat.* quum ad nostram religionem nihilo propius Josephum accessisse constet, quam regem Agrippam, cui ille erat addictissimus: cujus illa ad Paulum extat professio, *Act. XXVI. 28. Prope modum persuades mihi ut fiam Christianus.*

Christum, Tiberio imperitante, per procuratorem Pontium Pilatum supplicio affectum fuisse, refert etiam Cornelius Tacitus. [Annal. lib. 15. cap. 44.] De tenebris quoque tunc obortis, ipsos Gentium annales testes advocat Lucianus martyr, apud Rufinum: [in Histor. Ecclesiast. Euseb. lib. 9. cap. 6.] *Requirite in annalibus vestris, invenietis temporibus Pilati, Christo patiente, fugato Sole interruptum tenebris diem & ante eum Tertullianus, in Apologetico ad Gentes. [cap. 21.] Eodem momento dies, medium orbem signante Sole, subducta est. Deliquium utique putaverunt, qui id quoque super Christo predicatum non scierunt. Et tamen eum mundi casum velatum in archivis vestris habetis.* Et sanè Solis deliquium hoc appellavit in 3. Historiarum suarum Thallus, & in 13. Chronicorum libro Phlegon Trallianus: ille à Julio Africano in 3. Chronographiæ suæ: hic ab ejs æquali Origene, libro 2. contra Celsum, [p. 83 & 99. edit. Græc.] & tractatu 35. in Matthæum, citatus, Phlegontis verba, ad annum Tiberii XIX. (ut notat Eustathius Antiochenus in Hexæmeron) & Olympiadi CCII. quartum (eundem ipsum videlicet annum, in quo jam sumus) sunt hujusmodi.

Ἐξήκοντα ἡμέρας ἔδρα ἡμεῖς τῶν ἡσυχῶν ἰσοῦς ἀπέβη, καὶ τὴν ἑβδόμη ἡμέρῃ ἐπέστρεψεν ὁ ἥλιος, καὶ ἡσυχῶν ἐπέστρεψεν ὁ σελήνη. οὗτος τὸ γεγονός τῶν ἡμερῶν καὶ τῆς ἡμέρας καὶ τῆς ἡμέρας, quæ ab Hieronymo, in Chronico Eusebiano, ita habentur reddita. *Magna & excellens inter omnes, quæ ante eam acciderant, defectio Solis facta: dies hora sexta ita in tenebrosam noctem versus, ut stelle in celo visæ sint; terræque motus in Bithynia Nicæa urbis multas ades subverterit.*

Ab historia Evangelii, dicta & facta Christi complectente, ad acta Apostolorum, hanc evangelista Lucas transitionem facit. *Primum quidem librum confeci, Theophile, de omnibus quæ cepit Iesus & facere & docere, usque ad diem [Maii nostri 14.] quo, quum mandata dedisset Apostolis, quos per Spiritum sanctum elegerat, sursum receptus est. Quibus etiam sese, postquam passus fuit, exhibuit vivum cum multis certissimis signis per dies quadraginta conspectus ab eis, & dicens quæ ad regnum Dei spectant. [Act. I. 1, 2, 3.]*

Congregatis illis denunciavit Dominus ne abscederent Hierosolymis, sed ut expectarent promissionem Patris, quam, inquit, *audistis ex me, nam Iohannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto istis non multum post diebus. [Act. I. 4, 5. & XI. 16.]*

Interrogantibus Dominum apostolis, num hoc tempore restitutus esset regnum Israël, respondit ille, non esse eorum nosse tempora, quæ Pater in sua ipsius potestate posuit: sed recepturos esse illos Spiritum sanctum, & testes ipsi futuros non Hierosolymis tantum & in tota Judæa & Samaria, sed etiam ad ultimas terras. Et quum hæc dixisset, aspicientibus ipsis elevatus est: & nubes susceptum eum abstulit ab oculis eorum. *Qui & ita (ad iudicium) illum venturum, quemadmodum ab eis conspectus est proficiscens in cælum, à duobus Angelis, in albo vestitu illis subito apparentibus, edocti sunt. [Act. I. 6-11.]*